[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 109/2014
SÚMULA:
Acrescenta parágrafos ao artigo 71 da Lei nº 5.496, de 27 de julho de 1993, que criou Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU).

SALA DAS SESSÕES,    5 de maio de 2014.

MARCOS BELINATI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº 109/2014
SÚMULA:
Acrescenta parágrafos ao artigo 71 da Lei nº 5.496, de 27 de julho de 1993, que criou Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 71 da Lei nº 5.496, de 27 de julho de 1993, que criou a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU), passa a vigorar acrescido dos seguintes parágrafos:

“Art. 71. . . .
. . .

§ 3º  Observada a legislação de trânsito, fica permitido o desembarque de passageiros nos ônibus de transporte coletivo urbano do Município fora dos pontos fixados pela CMTU entre 23 horas e 5 horas da manhã, para pessoas do sexo feminino e para pessoas idosas.

§ 4º Os passageiros citados no § 3º deste artigo farão a solicitação de parada diretamente ao motorista.

§ 5º Será de caráter obrigatório a afixação do texto de que trata o § 3º deste artigo no interior dos ônibus, em local de alta visibilidade, no seu espaço interno.

§ 6º A recusa por parte do motorista em realizar a parada de que trata o § 4º deste artigo, se comprovada,  sujeita a empresa de transporte coletivo a multa de R$ 1.000,00 (um mil reais), valor este corrigido monetariamente na data de seu pagamento.

§ 7º Para os fins do disposto no § 3º deste artigo entende-se por pessoa idosa aquela assim definida no Estatuto do Idoso (Lei Federal nº 10.741,  de 1º de outubro de 2003).

§ 8º Os recursos arrecadados com a aplicação da multa de que trata o parágrafo 6º deste artigo serão destinados ao Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor).”
PROJETO DE LEI Nº 109/2014
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    5 de maio de 2014.

MARCOS BELINATI

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº 109/2014
JUSTIFICATIVA

Esta iniciativa objetiva a melhora da prestação no serviço de transporte coletivo urbano de idosos e mulheres permitindo o seu desembarque fora dos pontos fixados pela CMTU.   Importante esclarecer que para as pessoas portadoras de deficiência já existe essa previsão legal.

E assim procedemos pelo fato de que algumas paradas de ônibus são muito distantes, em locais onde a iluminação é precária.

Pretende-se com esta proposta minimizar os problemas de segurança pública.  Atualmente, o medo derivado da violência urbana somado à desconfiança nas instituições do Poder Público encarregadas da implementação e execução das políticas de segurança produzem uma evidente diminuição da coesão social, o que implica, entre outros problemas, na diminuição do acesso dos cidadãos aos espaços públicos tanto de dia quanto mais durante as madrugadas.

O aumento da violência urbana se manifesta por meio de assaltos e estupros que atinge diretamente este grupo de pessoas que se pretende proteger. Nos bairros mais remotos estas pessoas são obrigadas a percorrer longas distâncias do ponto de parada até sua residência (na maioria das vezes os pontos se encontram a quase quinhentos metros um do outro).

Trata-se de uma questão de segurança para a este grupo de pessoas, com o objetivo de criar um ambiente mais propício para a integridade física das mulheres e dos idosos, que são as maiores vítimas nas regiões mais distantes.

Diante do exposto solicitamos o apoio dos demais pares.
SALA DAS SESSÕES,    5 de maio de 2014.

MARCOS BELINATI

VEREADOR

[image: image1.wmf]